Non otior hisce in oris, ad limites Moschoviae sitis, verum pro imbecillitate virium mearum, Dei adjuvante gratia, lucrandis animabus pretiosissimo Christi sanguine redemptis incumbo. Porto onus Vicarij Generalis et Visitatoris vastae Archidioecesis Polocen. et totius Provinciae Alba Russia nuncupatae. Quantum monasticae permittunt occupationes, reliquum tempus visitandae Dioecesi impendo, et penes Actum Visitationis in unaquaque ecclesia Parochiali Verbum Dei praedico, Clerum, alias rudissimum, quantum possum, erudio, nec non ex populo, promiscue cum Haereticis et Schismaticis habitante, vitia extirpare conor.

Verum est Ill.mum et Rev.mum Dominum Florianum Hrebnicki, Archiepiscopum Polocen., tanta circa concreditum sibi Ovile vigilantia excellere, ut nihil desideretur, quod ille non facit, quatenus in sua Dioecesi Catholica Fides, et optimi Christiani mores floreat incessanter. Hisce etiam prope tribus annis numerorissimae Parrochiae Sochonen., Morohovien., Popielovien., Dobrosielen., Koszanen., Kaniczen., in Mscislavien. Palatinatu, et Dombrovnem., in Orsanen. Districtu sitae, vocem (f. 624v) Pastoris audierunt, et Archi-Episcopali cura a Graecis erroribus ad Romanam Fidem accesserunt. Nihilominus (absit gloria verbo) et in his revocandis, et in alijs juvandis lucrandisque animabus meus quoque labor cooperabatur.

In hac ipsa Urbe Polocen., Metropoli Albae Russiae (misericordissima Dei Gratia juvante) variae conditionis homines, in annexa scheda conscripti, schismaticam haeresim proscripserunt, et tum in meis, tum, de meo consensu, in mihi subordinatorum Religiosorum manibus Catholicam Fidem sunt professi. In Thaddulinen. Oppido, cum in neo-fundatum ab Excell.mo Comite Oginski, Notario Magno Magni Ducatus Lituaniae, Monasterium nostri Monachi solemnem, me duce, facerent ingressum, et numerosissimus solemnium Divinorum celebrationi, ac nostris concionibus adfuisset populus, civis una Holomyscen., non postremae notae domina, dicta Melania Siniewiczowa Fidem Catholicam professa, et ab haeresi per me absoluta fuit.

Memor jurati debiti mei, nunquam desistam Vestris, Eminentissimi Patres, obsequi votis; ineunte hyeme, spretis viarum incommodis, iterum

⁸⁸ Heraclius Lisanskyj ultima vice ad S. Congregationem scripsit die 14.XII.1740; cfr. supra documentum nr. 251.

Visitationem Dioecesis institutam, et quos Gratia Dei salutare terminabit fructus Eminentijs VV. fideliter deferre non negligam.

Anterius iam hoc Apostolicum perfecissem iter, nisi me peractum de mandato Eminentiarum VV. Dubnae Monasticum nostrum Capitulum impedijisset.⁸⁹ Cum enim Dubna, Civitas ab hac Urbe ultra centum quinquaginta leucas Polonicales (f. 625) distaret, fere totam aestatem in via et in Capitulo consumpsi. Quanti motus in illo Capitulo a Monachis in Congregationem de mandato Summi Pontificis redigendis, nonnullorum Praelatorum Patrocinio innixis, concitati! quantae et quales scandalosae, et Sanctae Apostolicae Sedis Autoritati injuriosae propositiones prolatae fuerant! Credo iam Eminentijs VV. ab Ill.mo, Excellentissimo et Rev.mo Domino de Lascaris⁹⁰ (qui nomine Sanctae Sedis, loco Ill.mi, Excellentissimi et Reverendissimi Domini Nuntij Apostolici nostro interfuit Capitulo), Episcopo Zenopolitano innotuisse. Iste dignissimus, et pro Sede Petri, ac pro justitia zelantissimus Praelatus inenarrabili prudentia, summo labore et incomparabili activitate, mandata Vicariae in terris Christi Domini Potestatis exactissime exequi nitebatur; et certe irritum effectum Dubnense Capitulum⁹¹ dissolveretur, nisi insignissima praeaudati Praesulis dexteritas, in multa patientia et longanimitate res nostras feliciter direxisset. Ego speciali, (qua indignus Ven. Collegij de Propaganda Fide Alumnum) jurata obligatione stimulatus non dissimulavi, nec tacui, ubi visibilis in terris Christi Potestas, oraculum Summi Pontificis oppugnabatur. Plurimis me opposui, et aversam Potentum faciem veneratus non erubescens, Pontificium Decretum Sacrosancte observandum urgebam. Ast per hoc magnum incurri odium tum nonnullorum Praelatorum, tum multorum Monachorum, Sancitum Eminentiarum Vestrarum impugnantium, qui et in supradicto Capitulo varijs modis inique me vexarunt, et nunc meae iniustissime inhiant oppressioni. Quare prostratus ad beneficos Eminentiarum Vestrarum pedes potentissimam imploro Protectionem. Munite me (625v), Eminentissimi Patres, clementissimo Vestro patrocinio, in officijs a Sancta Religione pro labore non paucis mihi collatis, suprema Vestra autoritate manutenete gratiosissime. Ego vero clementia Eminentiarum Vestrarum protectus, strenue in Vineam Christi laborare, et Eminentijs Vestris fidelissime obsequi satagam.